P O D E R  J U D I C I Á R I O
JUSTIÇA DO TRABALHO
TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 9ª REGIÃO

1º Termo Aditivo ao Contrato nº 28/2019 - TRT PR / Fortalleza Engclin Ltda.  – pág. 1

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N.º 28/2019

Termo aditivo a contrato administrativo que
celebram entre si, de um lado a UNIÃO,
representada pelo TRIBUNAL REGIONAL DO
TRABALHO DA 9ª REGIÃO, e de outro a
empresa FORTALLEZA ENGCLIN LTDA. -
EPP, decorrente do Processo Licitatório Pregão
nº 58/2019 - Proad n.º 963/2019.

CONTRATANTE: TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 9ª REGIÃO, inscrito no CNPJ

03.141.166/0001-16, sediado na Al. Dr. Carlos de Carvalho nº 528, Curitiba/PR,
neste ato representado pela Ordenadora da Despesa, Sra. Patrícia Aimée Bruel
Antonio, portadora da cédula de identidade com registro geral nº 3.203.882-4
SSP/PR e inscrita no CPF sob o nº 702.546.059-15, residente e domiciliada em
Curitiba/PR.

CONTRATADA: FORTALLEZA ENGCLIN LTDA. - EPP, inscrita no CNPJ(MF) sob o n.º

08.217.177/0001-56, estabelecida na Rua Manoel Amálio de Souza, n.º 55,
Curitiba-PR, neste ato representada por seu Sócio-Administrador, Sr. Jean
Marcelo Forneck, portador da cédula de identidade com registro geral nº
7.423.073 e inscrito no CPF sob o nº 601.747.069-87, residente e domiciliado em
Curitiba-PR.

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO

O presente Termo Aditivo ao contrato para fornecimento e instalação de estrutura metálica e
escadas para o imóvel do Tribunal Regional do Trabalho do Paraná - Sede Principal/Casarão,
Avenida Doutor Carlos de Carvalho nº 528, Curitiba/PR, tem por objeto formalizar o aditamento de
itens existentes e não existentes na planilha contratual, conforme materiais, serviços e preços
mencionados na Planilha descrita no Anexo I.

Parágrafo único - Integra o instrumento ora subscrito, fazendo parte integrante do presente
aditivo, o Anexo I.

CLÁUSULA SEGUNDA – DO PREÇO

Em decorrência da alteração prevista na cláusula primeira, o contrato será aditivado em R$
4.040,41, passando de R$ 31.000,00para R$ 35.040,41.

CLÁUSULA TERCEIRA - VINCULAÇÃO

Este Instrumento de Termo Aditivo vincula-se ao Contrato nº 28/2019, Licitação Pregão nº
58/2019, Proad 963/2019 e Prod 1894/2019) e ao Despacho ODESP nº ........./2019.

CLÁUSULA QUARTA – DA RATIFICAÇÃO

Ficam ratificadas as demais cláusulas, termos e condições do contrato original, não alterados
pelo presente instrumento.

Este documento foi assinado por: [FORTALLEZA ENGCLIN LTDA:08217177000156, FORTALLEZA ENGCLIN LTDA:08217177000156, FORTALLEZA ENGCLIN
LTDA:08217177000156, NEWTON JÚLIO CÉSAR SERBENA, FORTALLEZA ENGCLIN LTDA:08217177000156, PATRICIA AIMEE BRUEL ANTONIO:24755]

Documento juntado por newtonserbena - NEWTON JÚLIO CÉSAR SERBENA

P O D E R  J U D I C I Á R I O
JUSTIÇA DO TRABALHO
TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 9ª REGIÃO

1º Termo Aditivo ao Contrato nº 28/2019 - TRT PR / Fortalleza Engclin Ltda.  – pág. 2

E, para firmeza e como prova de assim haverem ajustado e contratado, é lavrado o presente
em duas vias de igual teor, as quais, depois de lidas, são assinadas pelas partes contratantes.

Curitiba, 4 de dezembro de 2019.

CONTRATANTE:        CONTRATADA:

PATRÍCIA AIMÉE BRUEL ANTONIO
Ordenadora da Despesa

Tribunal Regional do Trabalho da 9ª Região

JEAN MARCELO FORNECK
Sócio-Administrador

Fortalleza Engclin Ltda. Epp

OBJETO: Estrutura Metálica para Escadas - CASARÃO VALOR DO EDITAL 48.346,38 REFERENCIA: SINAPI JUN/2019

CONTRATADA FORTALLEZA ENGCLIN LTDA. VALOR DO CONTRATO 31.000,00
CONTRATO: PO 58/2019 DESCONTO DO CONTRATO -35,88%

BDI EDITAL
(SERVIÇOS)

MATERIAL
(R$)

MÃO DE OBRA
(R$)

CUSTO
SERVIÇO

(R$)

MATERIAL
(R$)

MÃO DE OBRA
(R$)

CUSTO SERVIÇO
(R$)

28,08%
MATERIAL

(R$)
MÃO DE OBRA

(R$)

1.838,71 1.763,24 3.601,95

282,24 156,22 438,46ITENS A SEREM ADITIVADOS - EXTRA PLANILHA CONTRATO

ITENS A SEREM ADITIVADOS -  EXISTENTES NA PLANILHA CONTRATO

1ª TERMO ADITIVO
(Aplicação do Desconto do Contrato Sobre Custos Unitários - DES ODESP 1507/2012 - itens 1, 2 e 3)

TABELA CÓDIGO ÍTEM DESCRIÇÃO UNID. QUANT.

CUSTO UNITÁRIO DA FONTE CUSTO UNITÁRIO COM DESCONTO DO CONTRATO
PREÇO TOTAL

(R$)

PREÇO TOTAL COM DECONTO DO
CONTRATO

CUSTO TOTAL

Anexo I ao 1º Termo Aditivo ao Contrato 28/2019

2.120,95

1.919,46

4.040,41

13,03%

35.040,41

VALOR TOTAL DE MATERIAL COM BDI

VALOR TOTAL DE MÃO DE OBRA  COM BDI

VALOR TOTAL ( MATERIAL+ MÃO DE OBRA) COM BDI

%  ADITIVO PARA ESTE CONTRATO

VALOR FINAL DO CONTRATO

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302019121000171

171

Nº 238, terça-feira, 10 de dezembro de 2019ISSN 1677-7069Seção 3

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 2ª REGIÃO
EXTRATOS DE INSTRUMENTOS CONTRATUAIS

Contrato 094/19, Proad 44890/2019. Partes: TRT-2ª Região e Ingram Micro Brasil Ltda.
Objeto: Serviço de suporte com atualização de software para ambiente de virtualização
VMWARE. Vigência: 36 meses da assinatura. Assinam em 09/12/2019, pelo TRT-2ª Região:
Rilma Aparecida Hemetério, Desembargadora Presidente e, pela empresa: Francisco
Augusto Zanet e Neiva Maria da Silva, procuradores.

Contrato 093/19, Proad 45352/2019. Partes: TRT-2ª Região e Empresa GTérmica Comércio
Soluções e Serviços Eireli-EPP. Objeto: Manutenção dos sistemas de ar condicionado-Região
5. Valor mensal: R$ 10.400,00. Vigência: 09/12/2019 a 08/12/2020. Assinam em
09/12/2019, pelo TRT-2ª Região: Rilma Aparecida Hemetério, Desembargadora Presidente
e, pela empresa: Luiz Gessivaldo de Jesus Silva, proprietário.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

13º Termo Aditivo ao Contrato 019/2015, Proad 10962/2019. Partes: TRT-2ª Região e a
Empresa Liderança Limpeza e Conservação Ltda. Objeto: altera valores do contrato.
Assinam em 28/11/2019, pelo TRT-2ª Região: Rilma Aparecida Hemetério, Desembargadora
Presidente e, pela empresa: Willian Lopes de Aguiar, procurador.

EXTRATO DE RESCISÃO

Rescisão do Contrato 069/2015, Proad 22632/2019, entre TRT-2ª Região e Empresa Rio
Minas Terceirização e Administração de Serviços Ltda, com efeitos a partir de 07/01/2020.
Assina em 02/12/2019, pelo TRT-2ª Região: Rilma Aparecida Hemetério, Desembargadora
Presidente.

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 6ª REGIÃO
EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATANTE: TRT da 6ª REGIÃO. CONTRATADA: SOLUTI SOLUÇÕES EM NEGÓCIOS
INTELIGENTES S/A. OBJETO: Serviços de emissão de certificados digitais padrão ICP-Brasil.
(4º PEDIDO). PROAD 2.724/19. MODALIDADE: Pregão Eletrônico nº 50/18 (ARP 01/19, PE
50/18 do CNJ). FUNDAMENTO LEGAL: Leis nºs 10.520/02, 8.078/90 e 8.666/93; Lei
Complementar n.º 123/06; Decretos n.ºs 5.450/05, 8.538/15 e 7.892/13; e IN S LT I / M P O G
nº. 02/08. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Elemento de Despesa nº 3390.40.23, Programa de
Trabalho 02122057142560026. EMPENHO: 2019NE001253(R$ 646,43). VALOR DO
CONTRATO: R$ 646,43. VIGÊNCIA: 12 (doze) meses a contar da sua assinatura ou até o
recebimento definitivo do objeto, o que ocorrer primeiro. DATA E ASSINATURA: 06.12.19.
Assinam o presente instrumento, pelo TRT6, o Exmo. Sr. Desembargador Presidente, Valdir
José Silva de Carvalho e, pela Contratada, a Sra. Thammy Cristina Vieira da Silva.

EXTRATOS DE TERMO ADITIVO

Extrato do 5º Termo Aditivo ao Contrato Administrativo firmado entre TRT 6ª REGIÃO e
TECNISYS INFORMÁTICA E ASSESSORIA EMPRESARIAL LTDA. PROC. TRT6: 257/15 (PR OA D ' s
19.743/19 e 19.830/17). ESPÉCIE: Suporte ao Sistema Gerenciador do Banco de Dados do
PJe-JT (Lote 01). OBJETO: Prorrogar o contrato por um período de mais 12 (doze) meses,
a partir de 29.12.19, e reduzir o valor mensal do contrato para R$ 9.971,52. NOVO VALOR
MENSAL DO CONTRATO: R$ 9.971,52, a partir de 01.01.20. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Elemento de Despesa 3390.39.07, Programa de Trabalho 02122057142560026-Apreciação
de Causas na Justiça do Trabalho no Estado de Pernambuco - Plano Orçamentário 01.
EMPENHO: 2019NE001229 (R$ 665,79). FUNDAMENTO LEGAL: Art. 57, inc. II, da lei nº
8.666/93 e Cláusula Terceira do contrato original. DATA E ASSINATURA: 06.12.19. Assinam
o presente instrumento, pelo TRT6, o Exmo. Sr. Desembargador Presidente, Valdir José
Silva de Carvalho e, pela Contratada, o Sr. Marcos William de Carvalho Valentini.

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 9ª REGIÃO
EXTRATOS DE CONTRATO

Espécie: Décimo Termo Aditivo ao Contrato nº 76/2017. Contratante: Tribunal Regional do
Trabalho da 9ª Região. Contratada: GMS Serviços Terceirizados Eireli - ME, CNPJ
14.914.101/0001-82. Objeto: acréscimo de 2 postos de servente de 8 horas e 1 posto de
encarregada e supressão de 1 posto de servente de 6 horas., a partir de 2/12/2019. Valor
acrescido ao contrato: R$ 75.592,82. Data da assinatura: 22/11/2019. Dotação
Orçamentária: Programa: Apreciação de Causas na Justiça do Trabalho. Natureza
3.3.90.37.00. Fundamento legal: Art. 58, I, e art. 65, I, "b" da Lei nº 8.666/93. Vinculação:
Pregão nº 57/2017, Processo Geral nº 608/2017. Signatários: Adevilson Fernandes de São
José - Ordenador da Despesa em exercício, pelo Contratante e, Gustavo Melo de Souza -
Administrador, pela Contratada.

Espécie: Primeiro Termo Aditivo ao Contrato nº 28/2019. Contratante: Tribunal Regional do
Trabalho da 9ª Região. Contratada: Fortalleza Engclin Ltda. - EPP - CNPJ 08.217.177/0001-
56. Objeto: aditamento de itens existentes e não existentes na planilha contratual. Valor
acrescido: R$ 4.040,41. Data da assinatura: 5/12/2019. Dotação Orçamentária: Programa:
Apreciação de Causas na Justiça do Trabalho. Natureza 3.3.90.39.00. Vinculação: Pregão
58/2019, PROAD 963/2019 e 1.894/2019. Fundamento legal: art. 65, I, "a" e "b", §1º, da
Lei 8.666/1993. Signatários: Patrícia Aimée Bruel Antonio - Ordenadora de Despesa, pelo
Contratante; Jean Marcelo Forneck - Sócio Administrador, pela Contratada.

D I R EÇ ÃO - G E R A L
ASSESSORIA DE LICITAÇÕES, COMPRAS E CONTRATOS

EXTRATOS DE CONTRATOS

Contrato nº 40/2019. Contratante: Tribunal Regional do Trabalho da 9ª Região.
Contratada: Binário Distribuidora de Equipamentos Eletrônicos Ltda- CNPJ
07.384.807/0004-67. Objeto: Contratação de garantia oficial do fabricante Juniper
(Juniper Care) por 24 meses, serviço de suporte técnico remoto e telefônico 24x7 e RMA
NDS (Next Day Ship) para os equipamentos MXS-T Chassis e componentes. Valor total:
R$ 22.850,00. Início da prestação do serviço 11/12/2019. Data da assinatura:
28/11/2019. Dotação Orçamentária: Programa: Apreciação de Causas na Justiça do
Trabalho. Natureza 3.3.90.40. Vinculação: Proad 872/2019, PO 68/2019. Fundamento
legal: Leis 8.666/1993 e 10520/2002, Decreto 7892/2013. Signatários: Patrícia Aimée
Bruel Antonio - Ordenadora de Despesa, pelo Contratante, e Elinton Cunha Lazzuri -
Diretor Geral e Marcelo Antonio Vassalo Bernardes - Diretor Financeiro, pela
Contratada.

Contrato nº 42/2019. Contratante: Tribunal Regional do Trabalho da 9ª Região.
Contratada: Virtual Infraestrutura e Energia Ltda. - CNPJ 08.144.338/0001-29. Objeto:
serviço de assistência técnica em nobreaks, empréstimo de equipamento reserva, com
ressarcimento das peças e componentes no modo de chamada técnica, compreendendo
manutenção corretiva, preventiva e preditiva, bem como o fornecimento e instalação de
equipamento reserva. Valor total: R$ 34.099,89. Vigência: 12 meses a partir da data de
assinatura do contrato. Data da assinatura: 03/12/2019. Dotação Orçamentária:
Programa: Apreciação de Causas na Justiça do Trabalho. Natureza 3.3.90.39. Vinculação:
Proad 785/2019, PO 60/2019. Fundamento legal: Leis 8.666/1993 e 10520/2002, Decreto
7892/2013. Signatários: Patrícia Aimée Bruel Antonio - Ordenadora de Despesa, pelo
Contratante, e Leandro Luiz Nalin Guarido - Sócio Gestor, pela Contratada.

Contrato nº 43/2019. Contratante: Tribunal Regional do Trabalho da 9ª Região.
Contratada: Telefônica Brasil S.A.- CNPJ 02.558.157/0001-62. Objeto: Renovação e
aquisição de Software Assurance de soluções Microsoft. Valor total: R$ 811.687,01. Início
da prestação do serviço 12/12/2019. Vigência: 36 meses. Data da assinatura: 04/12/2019.
Dotação Orçamentária: Programa: Apreciação de Causas na Justiça do Trabalho. Natureza
3.3.90.40 e 4.4.90.40. Vinculação: Proad 972/2019, PO 72/2019. Fundamento legal: Leis
8.666/1993 e 10520/2002, Decreto 7892/2013. Signatários: Patrícia Aimée Bruel Antonio
- Ordenadora de Despesa, pelo Contratante, e Wellington Xavier da Costa - Gerente de
Divisão e Flávio Cintra Guimarães - Diretor, pela Contratada.

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 10ª REGIÃO
RESULTADO DE JULGAMENTO

PREGÃO Nº 79/2019

Objeto: Registro de Preços para eventual e futura aquisição de equipamentos de coletes
balísticos para uso dos agentes de segurança. Vencedora/Item/Preço: GOEMANN
COMERCIAL EIRELI/1,2,3,4,5/ R$1.300,00, R$1.460,00, R$ 1.680,00, R$1.297,00, R$
1.490,00.

Brasília - DF, 6 de dezembro de 2019.
ANDERSON DOS SANTOS ALMEIDA

Chefe do Núcleo de Licitações

(SIDEC - 09/12/2019) 080016-00001-2019NE000033

DIRETORIA-GERAL ADMINISTRATIVA
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DE CONTRATO

Processo nº 0011752-60.2019.5.10.8000. Contrato nº 162/2019. Contratantes: TRT da 10ª
Região e OI S/A. Objeto: prestação de Serviço Telefônico Fixo Comutado - STFC de longa
distância nacional e local por meio de entroncamentos digitais e linhas diretas a serem
executados de forma contínua para atender às necessidades do Tribunal Regional do
Trabalho da 10ª Região. Fundamentação: Decretos n.º 5.450/2005 e n° 7.892/2013 e Leis
n.º 10.520/2002 e 8.666/1993. Vigência: 30 meses. Assinatura: 06/12/19. Valor total: R$
541.966,14. Cobertura Orçamentária: 3.3.90.39.58, vinculada ao Programa Apreciação de
Causas na Justiça do Trabalho. Nota de Empenho: 2019NE001689. Pelo TRT da 10ª Região:
Gilvan Silva Pereira Ramos, Secretário de Administração. Pela Contratada: Carlos Alberto da
Costa Barbosa e Paulo Sergio Alves de Moraes, Representantes Legais.

EXTRATO DE CONTRATO

Processo nº 0010297-60.2019.5.10.8000. Contrato nº 163/2019. Contratantes: TRT da 10ª
Região e Telefônica Brasil S/A. Objeto: prestação de Serviços de 0800, a serem executados
de forma contínua para atender às necessidades do Tribunal Regional do Trabalho da 10ª
Região. Fundamentação: Decretos n.º 5.450/2005 e n° 7.892/2013 e Leis n.º 10.520/2002
e 8.666/1993. Vigência: 30 meses. Assinatura: 06/12/19. Valor total: R$ 1.789,34.
Cobertura Orçamentária: 3.3.90.39.58, vinculada ao Programa Apreciação de Causas na
Justiça do Trabalho. Nota de Empenho: 2019NE001691. Pelo TRT da 10ª Região: Gilvan
Silva Pereira Ramos, Secretário de Administração. Pela Contratada: Carlota Braga de Assis
Lima e Wellington Xavier da Costa, Representantes Legais.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Processo nº 17.0.000008730-0. 3º Termo Aditivo ao Contrato nº 179/2016. Partes: TRT da
10ª Região e Oracle do Brasil Sistemas Ltda. Objeto: prorrogação do prazo de vigência do
contrato de 03/02/2020 a 03/02/2021. Fundamentação: art. 57, II, da Lei 8.666/93.
Cobertura orçamentária: Elemento de Despesa 33.90.40.07. Programa de Trabalho: Ação:
Apreciação "Manutenção e Gestão dos Serviços e Sistemas de Tecnologia da Informação -
PTRES 85113". Assinatura: 06/12/19. Pelo TRT da 10.ª Região: Gilvan Silva Pereira Ramos

- Secretário de Administração. Pela contratada: Pedro José Boarati - Representante
Legal.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Processo nº 17.0.000004060-6. 2º Termo Aditivo ao Contrato nº 049/2018. Partes: TRT da
10ª Região e Tecnolta Equipamentos Eletrônicos Ltda. Objeto: prorrogação do prazo de
vigência do contrato de 01/01/2020 a 01/07/2020 ou até que se conclua a nova
contratação, o que ocorrer primeiro. Fundamentação: art. 57, II, da Lei 8.666/93. Cobertura
orçamentária: Elementos de Despesa 3.3.90.39.79 e 3.3.90.39.83. Programa de Trabalho:
Apreciação de causas na Justiça do Trabalho. Assinatura: 06/12/19. Pelo TRT da 10.ª
Região: Gilvan Silva Pereira Ramos - Secretário de Administração. Pela contratada:
Guilherme Olivieri Caixeta Borges - Representante Legal.

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 11ª REGIÃO
DIRETORIA-GERAL

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

ESPÉCIE: Despesa com a contratação emergencial de manutenção corretiva em quadro de
transferência automática do Prédio Sede do TRT da 11ª Região. CONTRATANTE: União
Federal - Tribunal Regional do Trabalho da 11ª Região. CONTRATADA: J. N. INSTALAÇÕES -
ME. CNPJ: 09.939.224/0001-05. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: com fundamento no art. 24,

inciso IV, da Lei nº. 8.666/93, no valor de R$ 85.146,61 (oitenta e cinco mil cento e
quarenta e seis reais e sessenta e um centavos). MA-1274/2019. RECONHECIMENTO DA
DISPENSA: Em 4.12..2019, por Ildefonso Rocha de Souza, Ordenador da Despesa.
RATIFICAÇÃO: Em 9.12.2019, por Lairto José Veloso, Desembargador do Trabalho e
Presidente do TRT da 11ª Região.

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

ESPÉCIE: Despesa com participação de servidores no curso "A Prestação de Contas na Visão
Atual do TCU". CONTRATANTE: União Federal - Tribunal Regional do Trabalho da 11ª
Região. CONTRATADA: CAPACITY TREINAMENTO E APERFEIÇOAMENTO LTDA. CNPJ:
18.133.018/0001-27. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: com fundamento no art. 13, Inciso IV c/c
com o art. 25, Inciso II, da Lei nº. 8.666/93. VALOR TOTAL: R$ 14.450,00. MA- 1241/2019.
RECONHECIMENTO DA INEXIGIBILIDADE: Em 4.12.2019, por Ricardo Marques de Lima,
Ordenador de Despesas do TRT da 11ª Região. RATIFICAÇÃO: Em 9.12.2019, por Lairto José
Veloso, Desembargador Presidente do TRT11.

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

ESPÉCIE: Despesa com participação de servidores no curso "Emenda Constitucional
sobre Reforma da Previdência". CONTRATANTE: União Federal - Tribunal Regional do
Trabalho da 11ª Região. CONTRATADA: M M P COSTA TREINAMENTO E
DESENVOLVIMENTO HUMANO. CNPJ: 10.613.756/0001-60. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL:
com fundamento no art. 25, Inciso II, da Lei nº. 8.666/93. VALOR TOTAL: R$ 11.996,00.
MA- 1250/2019. RECONHECIMENTO DA INEXIGIBILIDADE: Em 5.12.2019, por Ildefonso
Rocha de Souza, Ordenador de Despesas do TRT da 11ª Região. RATIFICAÇÃO: Em
9.12.2019, por Lairto José Veloso, Desembargador Presidente do TRT11.

Este documento foi assinado por: [NEWTON JÚLIO CÉSAR SERBENA]

Documento juntado por newtonserbena - NEWTON JÚLIO CÉSAR SERBENA